
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 27Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 046/2016
PARTES: ADEPARÁ E ABRAÃO DA GAMA SOARES
CPF Nº 952.195.792-15
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 04 DE JULHO DE 2016 A 03 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 984145
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 045/2016
PARTES: ADEPARÁ E YKARO LUÃ ALMEIDA MARTINS
CPF Nº 008.018.192-96
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 04 DE JULHO DE 2016 A 03 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/232212, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 984148

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0396/2016 - 04.07.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
SUBSTITUIR, na Portaria de nº 0341/2016, que Instaurou a 
Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, 
para apurar as denúncias formuladas pelo Banco da Amazônia 
relacionado ao PRONAF, sobre possível emissão de DAP´S de 
forma irregular, o empregado PAULO AUGUSTO LOBATO DA 
SILVA pelo empregado ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES 
GALVÃO, a contar de 01.07.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

PORTARIA Nº0420/2016 - 01.07.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, HUMBERTO WANDERLEY DO 
ROSÁRIO PEREIRA, Matrícula 3178293/1, para promover sua 
candidatura como Vereador, nas eleições de 02 de outubro de 
2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE
PORTARIA Nº0424/2016 - 01.07.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar 02.07.2016 à 02.10.2016, ao Auxiliar de Administração, 
RAIMUNDO BEZERRA SAMPAIO, Matrícula 3173526/1, para 
promover sua candidatura como Vereador, nas eleições de 02 de 
outubro de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE

Protocolo 983992

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº0426/2016 - 07.07.2016.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 06/07/2016, o Técnico de Segurança 
do Trabalho-JOSÉ VINÍCIUS MARTINS DE OLIVEIRA, 
contratação autorizada pelo Processo nº2016/184526, para 
exercer o emprego de Agente de Segurança do Trabalho, por 
prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, fi cando lotado no Núcleo de Recursos 
Humanos/CODES.      
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 984052

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, 
Empresa Pública Estadual, com sede na Rodovia Br-316, km12, 
Marituba-Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-
77, representada neste ato por seu Presidente Sr. PAULO 
AMAZONAS PEDROSO, Ordenador de despesas, designado pelo 
Diário Ofi cial do Estado nº 32798 de 1º/01/2015, brasileiro, 
casado, Engenheiro Agrônomo, residente e domiciliado  na 
Rua  João Balbi, nº 972, apto 701 - Nazaré, CEP: 66. 050-280, 
Belém - Pará, portador do CPF/MF nº 093.364.782-49 e RG nº 
5243 - SSP/PA, e Srª MARIA DE FÁTIMA  KERWALT, brasileira, 
portadora da carteira de identidade sob o nº 2446414 PC/PA e 
inscrita no CPF Nº 431.138.262-68, resolvem  distratar, a partir 
de 31.03.2016 todas as Cláusulas e Condições pactuadas no 
Contrato de Locação nº 011/2014, cujo objetivo é a locação 
do imóvel de Santa Maria das Barreiras, sito à Av. Perimetral,  nº 
0 - Quadra 36, Lote 01, Bairro: Centro, Distrito Casa de Tábua, 
CEP: 68.565-000, no Município de Santa Maria das Barreiras.
E por estarem em pleno acordo, assinam o presente Termo em 
duas vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas 
testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os respectivos 
efeitos legais.
Marituba, 31 de março de 2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente/ P/Locatário
MARIA DE FÁTIMA KERWALT
P/Locador

Protocolo 983904

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS

MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: INDARA LIMA MARTINS AGUILAR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO: 06/07/2016 a 05/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 983875

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: FÁBIO FLÁVIO MARÇAL TORRES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: LEILA MENEZES DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
NOME: ALESSANDRA DE AQUINO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: GLEIDSON DA SILVA SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: DAVI GONÇALVES DE SOUSA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: ELISABETH MONIQUE LIMA DO CARMO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 11/07/2016 a 10/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984264

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: HAYDEE MÁRCIA DE SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: DEBORA EVELYN DA COSTA ALMEIDA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: ADRIANA DE LIMA BRILHANTE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 11/07/2016 a 10/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984267
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: NAIRA HAYANA LOBATO PINHEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: JÉSSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: CHARLES ALVES MACIEL
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: ELIVANE LEITE MARTINS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 11/07/2016 a 10/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984268
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: KELLEM CRISTINA PRESTES DE MELO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
NOME: RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 11/07/2016 a 10/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984271
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ANTÔNIO ARNAUD GARCIA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NOME: RAFAEL DOS SANTOS
FUNÇÃO: MOTORISTA
NOME: ALEX DA SILVA RAMOS
FUNÇÃO: MOTORISTA
NOME: DHONATHANE MOREIRA DOS SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINSITRATIVO
NOME: JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE MIRANDA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINSITRATIVO
PERÍODO: 11/07/2016 a 10/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 984275
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: AZIEL MORAES DA LUZ
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
NOME: THYAGO HENRIQUES CAVALEIRO DE MACEDO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
NOME: GENARDO CHAVES DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
NOME: BRENDA MELISE PINHEIRO MORBACH PAREDES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE


